
Originale 

 

COMUNE DI CONDOVE 
PROVINCIA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO 

MANUTENTIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  61/ 235 del 27/10/2015 

 
 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO "G.F.RE" DI VIA E.DE 

AMICIS N.1. DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON 

EFFICACE.           

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

 
Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.35/184 del 4/09/2014 è stato affidato 
allo “Studio Goffi S.r.l.”, Via Fratelli Girotto, 4 – 10051 Avigliana (TO), P.I. 09276740017, l’incarico 
per la redazione del progetto preliminare delle opere per l’adeguamento antisismico dell’edificio 
della Scuola Media “G.F.Re”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 18/10/2014 è stato approvato il progetto 
preliminare delle opere per l’adeguamento antisismico dell’edificio della Scuola Media “G.F.Re; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.1/24 del 16/02/2015 è stato affidato 
allo “Studio Goffi S.r.l.”, Via Fratelli Girotto, 4 – 10051 Avigliana (TO), P.I. 09276740017, l’incarico 
per la redazione del progetto definitivo/esecutivo delle opere per l’adeguamento antisismico 
dell’edificio della Scuola Media “G.F.Re”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.17 del 20/02/2015 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo, per l’adeguamento antisismico e l’efficientamento energetico dell’edificio della 
Scuola Media “G.F.Re”;  

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.45/169 del 4/08/2015 sono state 
approvate delle modifiche tecniche al progetto esecutivo sopra indicato al fina dell’ottenimento 
dell’autorizzazione sismica da parte della Regione Piemonte; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.126 del 3/09/2015 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo modificato, per l’adeguamento antisismico e l’efficientamento energetico 
dell’edificio della Scuola Media “G.F.Re”; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 54/204 del 04/09/2015 si definiva di 
appaltare i lavori in argomento mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 53, 55 e 82 del 
D.Lgs. 163/06 nonché dell’art. 118 del D.P.R. 207/10, con il criterio del prezzo più basso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara. Ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 163/06, la stazione 
appaltante procederà all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di 
anomalia. 

- con la determinazione di cui sopra veniva approvato il bando di gara e disposto di procedere con 
la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio comunale online, sul sito istituzionale Internet del 
Comune di Condove, e sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici. 

Visto il verbale apertura offerte del 08 ottobre 2015, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, dal quale si evince che la migliore offerente della gara risulta essere la 
ditta n. 79 – C.E.F.A.S. S.r.l., Via Roma, 148, 10070 Cafasse (TO) con un ribasso del 29,217 %, 
che ha offerto un ribasso percentuale del 29,217% e che la seconda classificata della gara risulta 
essere la ditta n. 62 – Progetti Costruzioni e Sicurezza S.r.l., Via Tolmino, 41, 10141 Torino (TO) 
che ha offerto un ribasso percentuale del 29,217% sul prezzo a corpo posto a base di gara (con 
esclusione degli oneri per la sicurezza) per l’esecuzione delle opere in oggetto; 

Considerato che è necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva non efficace in attesa 
dell’acquisizione della documentazione relativa al possesso dei requisiti attestati in sede di gara e 
dell’avvenuto perfezionamento del finanziamento mediante mutuo regionale; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 10/12/2012; 

Dato atto che: 

- il codice CUP: D24H14000980002; 

- il codice CIG: 63824471E2; 



Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 

1. Di approvare il verbale apertura offerte dell’8 ottobre 2015, allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la migliore offerente della gara risulta essere 
la ditta n. 79 – C.E.F.A.S. S.r.l., Via Roma, 148, 10070 Cafasse (TO), che ha offerto un ribasso 
percentuale del 29,217% e che la seconda classificata della gara risulta essere la ditta n. 62 – 
Progetti Costruzioni e Sicurezza S.r.l., Via Tolmino, 41, 10141 Torino (TO) che ha offerto un 
ribasso percentuale del 29,217% sul prezzo a corpo posto a base di gara (con esclusione degli 
oneri per la sicurezza) per l’esecuzione delle opere in oggetto; 
 
2. Di aggiudicare in via definitiva ma non efficace i lavori per l’adeguamento antisismico e 
l’efficientamento energetico dell’edificio della Scuola Media “G.F.Re” alla ditta C.E.F.A.S. S.r.l., Via 
Roma, 148, 10070 Cafasse (TO) P.I. 04706880012 che ha offerto un ribasso percentuale del 
29,217% sul prezzo a corpo posto a base di gara (con esclusione degli oneri per la sicurezza) per 
l’esecuzione delle opere in oggetto, così per un importo di aggiudicazione di € 301.589,49 oltre € 
55.815,87 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 357.405,06 (esclusa 
IVA 10%); 
 
3. Di dare atto che il geom. Paolo Nervo - Responsabile dell’area tecnica LL.PP./Manutenzioni di 
questo Comune è il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi; 
 
4. Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati per i provvedimenti 
conseguenti. 
 
 
 
 

 

 

 

 

                                                                                                        



Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 27/10/2015 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA E 
TECNICO MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
Paolo Nervo 

 
 

 
 


